
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA 

FACULDADE DE FILOSOFIA E CIÊNCIAS HUMANAS 

DEPARTAMENTO DE ESTUDOS DE GÊNERO E FEMINISMO 

BACHARELADO EM ESTUDOS DE GÊNERO E DIVERSIDADE 

 

Estrada de São Lázaro, 197 – Federação – Salvador-BA – CEP: 40210-730  

 www.generoediversidade.ufba.br  | E-mail: degf@ufba.br 

 

 

 

EDITAL Nº 03/2021 
EDITAL INTERNO Nº 02/2021 

 
PROCESSO SELETIVO PARA CONTRATAÇÃO DE DOCENTE POR TEMPO DETERMINADO 

 
PORTARIA INTERNA Nº 02/2021 

 
 

A Chefe do Departamento de Estudos de Gênero e Feminismo da Faculdade de 
Filosofia e Ciências Humanas (FFCH) da Universidade Federal da Bahia (UFBA), no uso de suas 
atribuições legais, tendo em vista o disposto no Edital n.º 03 de 18/06/2021, de Convocação 
para Contratação de Docente por Tempo Determinado, do Magnífico Reitor da UFBA, 
publicado em extrato no Diário Oficial da União (DOU) n° 114 de 21/06/2021, e no endereço 
www.supac.ufba.br, resolve: 
 
Nomear as docentes Dra. Cecilia Maria Bacellar Sardenberg (Presidente da Comissão e 
Examinadora I), Dra. Sandra Maria Cerqueira da Silva (Examinadora II), Dra. Soraia 

Carolina de Mello (Examinadora III) e a Dra. Clarice Costa Pinheiro (Suplente) para 
comporem a Comissão Examinadora do Processo Seletivo Simplificado para Contratação de 
Docente por Tempo Determinado à uma (01) vaga referente à área de conhecimento Teorias 
Feministas Contemporâneas, conforme Edital Interno n.º 02/2021. 
 

 
 

Salvador, 07 de julho de 2021. 
 
 
 

 
 

Profa. Dra. Márcia dos Santos Macedo 
Chefe do Departamento de Estudos de Gênero e Feminismo 

da Faculdade de Filosofia e Ciências Humanas da UFBA 
 
 
 
 
 

mailto:degf@ufba.br

